

Proponente: A5.E
Proposta: 2025/736
del 16/05/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 630

del 05/06/2025

SVILUPPO SOSTENIBILE

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR- M5C2-I2.3 – “NextGenerationEU” - PINQUA: ECONOMIA, LAVORO, INNOVAZIONE – RIQUALIFICAZIONE ARCHITETT. E FUNZ. DEL CAPANNONE 17 STRALCIO 2 “CATTEDRALE” NEL PARCO INNOVAZ. REGGIANE REGGIO EMILIA - CUP J87H21000950005 – A_37501” LOTTO 1 “RIQUALIFICAZ. IMMOBILE” – IMPEGNO SPESA PER COMPENSI PARTE FISSA MEMBRI E PRESIDENTE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO EX ALLEGATO V.2 AL D.LGS 36/2023, COME MODIFICATO DAL “CORRETTIVO” D.LGS 209/2024 (FINANZIAMENTO CDP POS 6221384).

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- che con delibera di Giunta Comunale n.63 del 31/03/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;
- che con delibera di Giunta Comunale GC n. 65/2025 del 10/04/2025 è stata deliberata la variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
- con provvedimento del Sindaco PG/2025/35014 del 10/02/2025 si è disposta l'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'arch. Massimo Magnani di Coordinatore dell'Area Sviluppo Sostenibile;
- il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, è individuato nella figura dell'ing. Daniela Lepori, funzionario tecnico interno e posizione organizzativa del Comune di Reggio Emilia, nominato con R.U.A.D n. 2096 del 05/12/2022;

Premesso inoltre che l'intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 codice PEG A_37501 per un importo complessivo di € 11.900.000, approvato nell'ultima variazione di bilancio con delibera di Consiglio Comunale n. 178 del 27/11/2023.

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" del PNRR che prevede di "realizzare nuove strutture

di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all'innovazione verde e alla sostenibilità;

- il Decreto interministeriale n. 395 del 16/09/2020 emanato dal “Ministro delle infrastrutture e dei trasporti” di concerto con il “Ministro dell’economia e delle finanze” ed il “Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16/11/2020, mediante il quale sono state approvate le procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” di cui all’art. 1 commi 437 e seguenti della Legge n. 160 del 27/12/2019;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 per un importo complessivo di € 2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di Euro di risorse nazionali, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026;

Richiamato inoltre:

- la deliberazione di Giunta Comunale del 15/03/2021, I.D. n. 45, avente ad oggetto “Partecipazione del Comune di Reggio Emilia al bando per la candidatura di progetti al “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare (PINQUA)” decreto interm. Le N. 395 del 16/09/2020 emanato dal “Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti” di concerto con il “Ministro dell’economia e delle finanze” ed il “Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo”, pubblicato sulla g. U. Del 16/11/2020. Approvazione della proposta complessiva preliminare” che ricomprende l’intervento denominato ” C17 Riqualificazione architettonica e funzionale del Capannone 17 stralcio 2 denominato “Cattedrale” CUP J87H21000950005;
- il DM del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 07/10/2021 con cui sono state decretate le proposte ammesse al "Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare”, tra le quali rientra la proposta presentata dal Comune di Reggio Emilia individuata con il codice ID PINQUA 216 tra cui il progetto di Riqualificazione architettonica e funzionale del Capannone 17 stralcio 2 denominato “Cattedrale” con ID INTERVENTO 1720 e CUP J87H21000950005;
- con D.D. del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.804 del 20 gennaio 2022 da titolo “PINQuA - Ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” sono state definitivamente

ammesse le proposte elencate in ALLEGATO 1 alla luce della rimodulazione del cronoprogramma che definisce la capacità di spesa delle risorse assegnate entro il 31 marzo 2026, tra le proposte ammesse è presente anche l'intervento del Comune di Reggio Emilia con il codice ID PINQUA 216 tra cui il progetto di Riqualficazione architettonica e funzionale del Capannone 17 stralcio 2 denominato "Cattedrale" con ID INTERVENTO 1720, CUP J87H21000950005. (nel quale il comune è soggetto attuatore);

- in data 09/03/2022 è stata stipulata la convenzione n. 3386 del 09/03/2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE - Comune di Reggio nell'Emilia - Soggetto beneficiario PINQuA per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi alla proposta ID – 216;
- come previsto dall'art. 4 della convenzione sottoscritta il 10% dell'importo ammesso a finanziamento è erogato ai soggetti beneficiari in sede di stipula della convenzione;
- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 697 del 12/06/2024 è stato aggiudicato l'appalto in oggetto Lotto 1 – CIG B047073580, nelle more dell'esito delle verifiche previste dalla vigente normativa ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico: BASCHIERI S.R.L. con sede legale in Sassuolo (MO), in Via Oslo, 30 – C.A.P. 41049 - C.F. e P.Iva 02641530361; - Offerta Registro di sistema PI084690 – 24 dell'11/03/2024 per un importo di aggiudicazione pari ad € 7.026.480,47 (comprensivi di € 143.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.841.104,94 per costi della manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA;
- con verbale del Direttore dei Lavori pro tempore Arch. Massimo Magnani, agli atti del Comune di Reggio Emilia con PG n. 288336 del 20/11/2024, si è provveduto alla consegna in via d'urgenza e in pendenza della stipula del contratto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 17 commi 8 e 9 del D.lgs 36/2023;
- in data 26/02/2025 è stato stipulato contratto d'appalto n. Rep 56103 per i lavori in oggetto, fra il Legale Rappresentante della ditta Baschieri S.r.l., Alessandro Baschieri e il Dirigente arch. Massimo Magnani del Comune di Reggio Emilia, per un importo pari a euro 7.026.480,47 oltre IVA di legge con aliquota al 10%;

Dato atto che il presente intervento:

- risulta iscritto in bilancio e previsto sui capitoli in uscita 41166/1 e 41166/2, per euro 11.900,00 (4.000.000,00 finanziato da contributo ministeriale; € 7.900.000,00 finanziato con mutuo CDP posizione n. 6221384);

- l'entrata risulta interamente accertata sul capitolo 9792/3 per € 4.000.000,00 di cui € 400.000,00 già incassati con reversale 2022/7292 quale acconto del 10% come previsto dal bando di assegnazione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1185 del 17/10/2024, con la quale è stato rideterminato il quadro economico dell'intervento in oggetto (diviso in due lotti) come segue:

A. LAVORI		Lotto 1 – riqualificazione immobile	Lotto 2 – nuove centrali termofrigorifere	TOTALE
A.1.a	Demolizioni controllate	€ 383.581,49		€ 383.581,49
A.1.b	Opere Edili	€ 1.933.078,89		€ 1.933.078,89
A.1.c	Opere esterne	€ 62.867,16		€ 62.867,16
A.1.d	Scavi e demolizioni	€ 135.537,83		€ 135.537,83
A.1.e	Opere strutturali	€ 1.983.426,80	€ 177.512,39	€ 2.160.939,19
A.1.f	Impianti IS e AI	€ 141.078,12		€ 141.078,12
A.1.g	Impianti termici	€ 919.588,65	€ 961.365,92	€ 1.880.954,57
A.1.h	Impianti elettrici	€ 721.368,65	€ 208.515,08	€ 929.883,73
A.1.i	Migliorie A.1 - B.1 - B.2 – B.3 facciate	€ 252.235,30		€ 252.235,30
A.1.j	miglioria C.1 fotovoltaico	€ 72.843,54		€ 72.843,54
A.1.k	miglioria D.1 impianto termo	€ 209.929,48		€ 209.929,48
A.1.l	miglioria D.2 vasca accumulo	€ 14.032,91		€ 14.032,91
A.1.m	miglioria E.1 monitoraggio consumi	€ 53.111,64		€ 53.111,64
A.1.	Lavori e forniture	€ 6.882.680,46	€ 1.347.393,39	€ 8.230.073,85
A.2.	Oneri per la sicurezza	€ 143.800,00	€ 30.500,00	€ 174.300,00
Totale A. LAVORI		€ 7.026.480,46	€ 1.377.893,39	€ 8.404.373,85
B. SOMME A DISPOSIZIONE				
B.1.	IVA lavori 10%	€ 702.648,05	€ 137.789,34	€ 840.437,39
B.2.	Acquisti ed espropri compresa IVA ed altre imposte (14%)	€ 677.203,57		€ 677.203,57
B.3.	Spese tecniche	€ 919.401,36	€ 187.612,18	€ 1.107.013,54
B.4.	IVA spese tecniche 22%	€ 202.268,30	€ 41.274,68	€ 243.542,98
B.5.	Imprevisti, allacci, servizi e forniture (comprensivi di IVA)	€ 284.418,15	€ 170.430,41	€ 454.848,56
B.6.	ribassi di gara quota PINQUA (IVA compresa)	€ 172.580,12		€ 172.580,12
Totale B. SOMME A DISPOSIZIONE		€ 2.958.519,54	€ 537.106,61	€ 3.323.046,03
TOTALE		€ 9.985.000,00	€ 1.915.000,00	€ 11.900.000,00
finanziamento CDP		€ 5.985.000,00	€ 1.915.000,00	€ 7.900.000,00
finanziamento PINQUA		€ 4.000.000,00		€ 4.000.000,00

Premesso in fine che:

- con determinazione dirigenziale R.U.A.D. n. 267 del 18/02/2025 e successiva rettifica per errore materiale con determinazione n. 274 del 19/02/2025, si è preso atto della nomina da parte del RUP dell'intervento in oggetto ing. Daniela Lepori, del Collegio Consultivo Tecnico previsto dall'art. 215 del D.lgs 36/2023 e formato con le modalità di cui all'Allegato V.2 dello Stesso Codice;
- i membri del Collegio Consultivo Tecnico dell'intervento in oggetto sono stati individuati, ai sensi dell'Allegato V.2 al Codice, nelle seguenti figure:

- l'ing. Federico Serri, SRRFRC73L25H223I, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia al n. 1357, designato concordemente dai componenti del collegio consultivo tecnico nominati dalle parti;
- l'ing. Enrico Morosini, MRSNRC71S05H223E, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n. 1411, Funzionario Tecnico del Comune di Reggio Emilia, componente del collegio consultivo tecnico nominato dal Comune di Reggio Emilia;
- l'arch. Matteo Agnoletto, GNLMTT72S04F257T, professore associato in composizione architettonica presso il Dipartimento di Architettura dell'Università di Bologna, nominato dall'impresa aggiudicataria BASCHIERI s.r.l.;

Richiamati:

- l' art. 1 co. 4 dell' Allegato V.2 del D.lgs36/2023: “Fermo restando il diritto dei componenti del Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del compenso del Collegio non può superare gli importi definiti dall'articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”;
- l'art. 6 comma 7-bis, del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 1207-bis.: “In ogni caso, i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinati ai sensi del comma 7, non possono complessivamente superare con riferimento all'intero collegio:
 - a) in caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti:
 - 1) l'importo pari allo 0,5 per cento del valore dell'appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 milioni di euro;”

Rilevato che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili n. 12/2022 recante “Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”:

- 7.2.1., lettera a) “Il compenso per ciascun componente del CCT e' costituito: da una parte fissa proporzionata al valore dell'opera, calcolata ai sensi degli articoli 3 e 4 del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico-amministrativo, ridotta del 60%. [...] La corresponsione di detta parte fissa è subordinata all'adozione di determinazioni o pareri ovvero allo svolgimento dell'attività di cui al punto 4.1.2. per un numero di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l'adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari”;
- 7.4.1.: “L'importo delle spese sulla parte fissa e sulla parte variabile è determinato in maniera forfettaria, applicando sul compenso le aliquote di cui all'art. 5 del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016”;

- 7.5.1. "Al presidente spetta un compenso pari a quello spettante ai componenti maggiorato del 10%";

Richiamata la relazione del RUP dell'intervento ing. Daniela Lepori, agli atti con PG n. 126583 del 15/05/2025 dalla quale si evince che:

- la parcella del collaudo tecnico amministrativo dell'appalto in oggetto, calcolata ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 sulla base dell'importo a base di gara pari a € 7.305.828,98, come sinteticamente rappresentato nella seguente tabella:

RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CAPANNONE 17 STRALCIO 2 DENOMINATO "CATTEDRALE"									
COLLEGIO CONSUNTIVO TECNICO									
Categoria	Id opere	Identificazione delle opere	Importo lavori	Parametro sul valore dell'opera	Grado di complessità	Codice prestazione affidata	Compenso al netto di spese e oneri	spese e oneri calcolati insieme in un UNICO FOGLIO	Compenso parcella calcolati insieme in un UNICO FOGLIO
Edilizia	E.20 (ex I/c I.143/49)	Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e manufatti esistenti	€ 2.776.601,32	5,646%	0,95	Qdl.01	€ 11.914,35	€ 2.509,02	€ 14.423,37
Strutture (B)	S.04 (ex I/c I.143/49)	Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti. Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali relative.	€ 2.472.557,13	5,772%	0,90	Qdl.01	€ 10.274,96	€ 2.163,79	€ 12.438,75
Impianti (A)	IA.01 (III/a I.143/49)	Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali - Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compressa	€ 164.587,43	11,193%	0,75	Qdl.01	€ 1.105,33	€ 232,77	€ 1.338,10
Impianti (A)	IA.02 (III/b I.143/49)	Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici di distribuzione fluidi - Impianto solare termico	€ 1.050.338,88	6,904%	0,85	Qdl.01	€ 4.930,78	€ 1.038,37	€ 5.969,15
Impianti (A)	IA.03 (III/c I.143/49)	Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni di importanza corrente - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo semplice	€ 841.744,22	7,265%	1,15	Qdl.01	€ 5.626,12	€ 1.184,80	€ 6.810,92
TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA (ONERI DELLA SICUREZZA € 143.431,94)			€ 7.305.828,98						
TOTALE COLLEGIO CONSUNTIVO TECNICO							€ 33.851,54	€ 7.128,75	€ 40.980,29

risulta essere pari complessivamente a: € 33.851,54 + € 7.128,75 = € **40.980,29**

Riduzione (60%): € 24.588,17

Importo netto singolo Componente del CCT: € 16.392,12

Considerato inoltre che:

- l'importo pari allo 0,5 per cento del valore dell'appalto, limite massimo fissato per l'ammontare complessivo dei componenti dell'intero collegio, risulta pari a: € 7.305.828,98 * 0,5% = € 36.529,14

- il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna parte, per cui il limite massimo della quota a carico dell'appaltatore dell'ammontare complessivo dei componenti dell'intero collegio risulta pari a: € 36.529,14 * 50% = € 18.264,57, così suddiviso:
 - € 6.480,98 pari al 50% del compenso del presidente del CCT;
 - € 11.783,60 pari al 100% del compenso del membro del CCT di propria nomina;

Considerato in fine che la Stazione appaltante, nel rispetto di quanto previsto all'art. 1 comma 2 dell'Allegato V.2 del D.lgs 36/2023, ha individuato, quale proprio Componente del CCT l'ing. Enrico Morosini, funzionario tecnico dipendente del Comune di Reggio Emilia, il cui compenso pertanto sarà calcolato sulla base dell'incentivo del 2% per le funzioni tecniche per il personale interno ex art. 45 del D.lgs 36/2023;

Dato quindi atto che il compenso complessivo del Collegio Consultivo Tecnico risulta essere complessivamente pari a € **26.842,39** e così suddiviso:

€ 12.961,95 a favore del Presidente ing. Federico Serri;

€ 11.783,60 a favore dell'arch. Matteo Agnoletto;

€ 2.096,84 in favore dell'ing. Enrico Morosini, funzionario tecnico interno del Comune di Reggio Emilia – compenso calcolato sulla base dell'incentivo per le funzioni tecniche per il personale interno ex art. 45 del D.lgs 36/2023;

Considerato che la stazione appaltante è tenuta, per la parte fissa dei compensi del Collegio Consultivo Tecnico, all'erogazione, subordinata all'esecuzione delle prestazioni previste e sopra richiamate:

- del compenso fisso dovuto per le competenze del membro di sua nomina ing. Enrico Morosini per € 2.096,84, erogati sotto forma di incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.lgs 36/2023;
- del 50% del compenso per le competenze del Presidente di nomina congiunta ing. Federico Serri € 6.480,98;

Dato atto che il compenso dovuto per le proprie prestazioni in quanto membro del Collegio all'arch. Prof. Matteo Agnoletto per € 11.783,60, oltre al 50% del compenso per le competenze del Presidente di nomina congiunta ing. Federico Serri per € 6.480,98, per un totale pari a € 18.264,57 saranno erogati direttamente dall'appaltatore dei lavori Baschieri S.r.l. che lo ha nominato;

Verificato che l'operatore economico ing. Federico Serri:

- risulta in regola con il versamento dei contributi come si evince dal certificato Inarcassa con Protocollo n. 0747762 rilasciato il 15/05/2025 e con validità 120 giorni dalla data del rilascio;
- non presenta annotazioni nella sezione Annotazioni Riservate su ANAC;

- è regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia con n. iscrizione: 1357;

Dato inoltre atto che in data 19/05/2025 sulla piattaforma SATER INTERCENTER è stato disposto un affidamento senza negoziazione per il servizio di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico per l'operatore economico ing. Federico Serri c.f. SRRFRC73L25H223I, n. Registro di sistema PI231998-25, **CIG: B6E9A372BD**;

Dato atto in fine che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell' art. 107 D. Lgs. 267/2000.

Visto il D.lgs 36/2023 ss.mm.ii. Art. 215 e allegato V.2;

Visto il D.M. 17/2016;

Visto il D.M. 12/2022;

Vista la L. 267/2000 in part. Art. 183;

Visto il regolamento di contabilità del Comune dei Reggio Emilia in part. Art. 32;

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune dei Reggio Emilia;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di impegnare la spesa di **€ 6.480,98** (oltre contributo integrativo al 4% e IVA di legge) in favore dell'ing. Federico Serri, per il 50% dei compensi dovuti per le proprie prestazioni in quanto presidente del Collegio di nomina congiunta da parte di appaltatore e stazione appaltante;
3. di imputare la spesa complessiva relativa alla prestazione di cui al punto precedente per un importo complessivo pari a **€ 8.223,07** (di cui € 259,24 per contributo integrativo al 4% ed euro 1.482,85 per IVA di legge al 22%) con imputazione al Titolo II codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.999 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, al capitolo 41166 ART. 2 del P.E.G. 2025 denominato "PNRR-M5C2-I2.3- A_37501 PINQUA - Economia, lavoro e innovazione - riq. architettonica e funzionale capannone 17 stralcio 2 (CATTEDRALE) - CUP J87H21000950005 quota finanziamento a mutuo" a valere sulla prenotazione di impegno 2025/1746/2 per € 8.223,07, **CIG: B6E9A372BD**.
4. di dare atto che l'ulteriore 50% dei compensi dovuti per le proprie prestazioni in quanto presidente del Collegio di nomina congiunta all'ing. Federico Serri per € 6.480,98, saranno erogati direttamente dall'appaltatore dei lavori Baschieri S.r.l.;
5. di dare atto che i compensi dovuti per le proprie prestazioni in quanto membro del Collegio di nomina dell'appaltatore all'arch. Prof. Matteo Agnoletto per € 11.783,60 saranno erogati direttamente dall'appaltatore dei lavori Baschieri

S.r.l. che lo ha nominato;

6. di dare atto che i compensi dovuti per le proprie prestazioni in quanto membro del Collegio nominato dalla stazione appaltante all'ing. Enrico Morosini, calcolate di importo pari a € 2.096,84, trovano copertura economica nell'ambito delle somme stanziare per gli incentivi per le funzioni tecniche per il personale interno ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023;
7. di adempiere agli obblighi in materia di trasparenza di cui all'art. 28 D.lgs 36/2023;
8. di disporre l'invio del presente atto al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/00;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.